Ata nº005

Aos seis dias do mês de novembro de hum mil novecentos e noventa e um, nas dependências

da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, reuniram-se os integrantes do Conselho

de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu, com o objetivo de fundarem

uma nova Associação de Municípios da Micro-região, conforme lista de presenças em

separado. Compuseram a mesa oficial o Presidente da entidade Antonio Aparecido de Oliveira,

o prefeito anfitrião Jose Carlos Montemezzo, os deputados estaduais Èlio Lino Rusch e

Dobrandino Gustavo da Silva, o diretor de Coordenação da Itaipu, senhor Tércio Albuquerque,

o presidente da CACIOPAR Luiz Antonio Pagot, e o senador Affonso Camargo Netto. Apos

declarar aberta a reunião, o presidente passou a palavra ao prefeito anfitrião que,

agradecendo a presença de todos, referiu-se aos problemas comuns enfrentados pelos

municípios representados, declarando-se a favor da criação da nova associação. Em seguida

usou da palavra o prefeito de São Miguel do Iguaçu, Albino Bissolotti, dizendo ser preciso

emancipar a micro-região sem desprezar os demais municípios que atualmente compõe a

AMOP, principalmente porque os problemas dos municípios ribeirinhos são específicos,

citando como exemplo os royaltes. Também se manifestou o prefeito de Missal Laci Gilhl,

declarando-se a favor da criação. Álvaro Neumann, prefeito de Foz do Iguaçu, mencionou o

fato de já se ter sido presidente da AMOP, lembrando as dificuldades de gerenciar uma

entidade composta por tantos membros e municípios e reportando-se a vários fatores que,

segundo suas palavras justificam o desmembramento da micro-região, entre eles a criação de

um vinculo ainda mais forte com a Itaipu Binacional. A seguir manifestou-se o presidente da

Câmara de vereadores de Foz do Iguaçu, Alberto Koebl, propondo que a nova associação fosse

composta por todas as entidades hoje representadas no Conselho, no que foi contestada pelo

presidente Antonio Aparecido de Oliveira, dizendo ser necessária à criação de associações

distintas, sem, no entanto, prejudicar a existência do mesmo. A mesma opinião foi

manifestado pelo presidente da CACIOPAR, Luiz Antonio Pagot. Usou da palavra ainda o

vereador Pedro Venâncio de Guairá, que falando em nome do prefeito daquele município,

reivindicou a sede da Nova associação para a sua cidade, justificando que Guairá foi quem

mais perdeu para a Itaipu. Apos as manifestações o assunto foi colocado em votação, sendo

aprovado por unanimidade dos presentes, ficando o prefeito Albino Bissolotti encarregado de

formar uma comissão para proceder a fundação. Na seqüência, passou-se a tratar sobre o

Censo do IBGE, cujos números não agradaram a maioria dos prefeitos presentes. Apos varias

manifestações de contestação, falou o prefeito Dieter Seyboth de Marechal Candido

Rondon,dizendo ser difícil contestar oficialmente a questão,uma vez necessário o próprio

município interessado recontar os seus habitantes para daí,entrar em ação junto ao IBGE.Foi

apoiado pelo prefeito Alberi Pinheiro de Diamante d´Oeste e pelo prefeito Elias Carrer de

Medianeira.Outro assunto tratado foi com relação ao derrocamento de rochas em Guairá

possibilitando a Navegação fluvial pelo Lago de Itaipu,cujo acontecimento,agora prestes a se

concretizar,na opinião dos presentes,em muito beneficiara os municípios lindeiros e ate

mesmo o Estado do Paraná.Manifestou-se a respeito também o Senador Affonso

Camargo,dizendo ser importante tal obra,porque viria minimizar custos de

transportes.Manifestou-se também sobre assunto o deputado Dobrandino da Silva e ainda o

deputado Elio Rusch,que agradeceu a comunidade de Guairá pela colaboração recebida. A

seguir o presidente do Conselho,prefeito Toninho,agradeceu ao diretor de Coordenação da

Itaipu,Tércio Albuquerque pelos recursos recebidos,solicitando que as mesmas atenções

continuem sendo ofertadas no decorrer do próximo ano.Ao usar da palavra Tercio

Albuquerque propôs intensificar e fortalecer o diálogo dentro do

  Conselho, a fim de estabelecer as metas e diretrizes para o correto desenvolvimento da

região. Disse ser anseio de toda uma região ordenada, definida pelos ideais de toda a

comunidade. Apresentou uma pauta de atividades que a Itaipu pretende desenvolver no

decorrer de 1992, cuja integra permanece arquivada pelo Conselho. Usou da palavra ainda o

representante da Embratel, Edson Queiros de Albuquerque, voltando a explanar o assunto

telefonia marítima. Ao final da reunião o prefeito de Mundo Novo, Dauto Conceição,

manifestou a sua intenção de que mesmo com a criação da nova associação, o Conselho

permaneça para que seu município, impedindo pelas fronteiras de Estados de participar da

associação, possa continuar a fazer parte do Conselho. Nada mais a declarar, o presidente

Antonio Aparecido de Oliveira deu por encerrada a reunião.